
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 
МАЙКОПСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КРАСНООКТЯБРЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

« /Л у>Ма^ 2020г. 

О мерах по уничтожению амброзии и другой 
сорной растительности на территории МО 
«Краснооктябрьское сельское поселение» 

В соответствие с Федеральным законом от 15 июля 2000 года № 99-ФЗ «О ка
рантине растений», в целях наиболее эффективной организации мероприятий по 
уничтожению амброзии и другой сорной растительности на территории МО «Крас
нооктябрьское сельское поселение»: 

1. Создать рабочую группу по контролю выполнения мероприятий с амброзией 
и другой карантинной сорной растительностью администрации МО «Краснооктябрь
ское сельское поселение» (Приложение №1). 

2. Утвердить план мероприятий по борьбе с амброзией и другой сорной расти
тельностью (Приложение 2). 

3. Рекомендовать предприятиям и организациям всех форм собственности, ор
ганизовать работу по уничтожению сорняков на территории предприятия и приле
гающей к ней территории. 

4. Специалистам организации, работникам администрации по благоустройству, 
квартальным проводить разъяснительную работу по борьбе с сорняками в частном 
секторе, на участках под строительство, огородах, пустырях, пастбищах. 

5. Довести настоящее постановление до руководителей всех форм собственно
сти предприятий и учреждений. 

6. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте админист
рации МО «Краснооктябрьское сельское поселение» в сети Интернет. 

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации муниципального образовдтщя^«Краснооктябрьское сельское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Глава администрации 
МО «Краснооктябрьское сельское 

поселение» Алябышеву Т.П. 

посел А. Ю. Бондарец 



Приложение № 1 
к постановлению № отМ£ 2020 г. 

Состав рабочей группы по контролю выполнения мероприятий с амбро
зией и другой сорной растительности: 

- руководитель рабочей группы - Гоев А.В., И.о. руководителя отдела земель
но-имущественных отношений, благоустройства и ЖКХ; 

- заместитель руководителя рабочей группы - Баева Т.А., ведущий специалист 
отдела земельно-имущественных отношений, благоустройства и ЖКХ. 

Члены рабочей группы: 
- Дживиликян Е.В. ведущий специалист отдела по управлению делами и рабо

те с населением администрации МО «Краснооктябрьское сельское поселение»; 
- Гончарова О.А. специалист отдела по управлению делами и работе с населе

нием администрации МО «Краснооктябрьское сельское поселение»; 
- Москвина А.С. специалист отдела земельно-имущественных отношений, 

благоустройства и ЖКХ; 
- Галанов С. И. главный специалист отдела земельно-имущественных отноше

ний, благоустройства и ЖКХ. 



Приложение № 2 
к постановлению 

П л а н 
совместных мероприятий по уничтожению амброзии полыннолистной и другой сорной 
растительности администрации МО «Краснооктябрьское сельское поселение», 
МО Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея. 

Мероприятия Срок испол
нения 

Ответственный 

1 . Планирование в бюджете муниципального образования 
«Краснооктябрьское сельское поселение» необходимых средств, 
на 2020 год, для проведения мероприятий по уничтожению амбро
зии полынолистной и другой сорной растительности на весь пе
риод их произрастания. 

IV квартал 
предыдущего 
года 

Администрация МО 
«Краснооктябрьское 
сельское поселение» 

2. Проведение работы по разъяснению вредоносности и не
обходимости уничтожения амброзии полынолистной в электрон
ных и печатных средствах массовой информации, а так же путем 
распространения изготовленной наглядной агитационной про
дукции (агитационные плакаты, листы и прочес). 

май Администрация МО 
«Краснооктябрьское 
сельское поселение» 

3.Проведение сходов граждан, собрании на уровне квартальных и 
домовых комитетов, с привлечением управляющих компаний, 
управлений жилищно-коммуналного хозяйства по разъяс
нению вредоносности и необходимости уничтожения амброзии. 

май Администрация МО 
«Краснооктябрьское 
сельское поселение» 

4. Проведение субботников по уничтожению амброзии по
лыннолистной и другой сорной растительности силами пред
приятий, индивидуальных предпринимателей и граждан на своей 
и прилегающих территориях. 

июнь Администрация МО 
«Краснооктябрьское 
сельское поселение» 

5. Создание рабочей группы осуществляющих контроль за про
ведением мероприятий по уничтожению амброзии полыннолист
ной и другой сорной растительности. 

апрель-май Администрация МО 
«Краснооктябрьское 
сельское поселение» 

6.Проведение систематических мероприятий по выявлению оча
гов распространения амброзии полыннолистной, а так же уста
новление владельцев(пользователей) земельных участков, в от
сутствие, наличия таковых, как на землях сельскохозяйственного 
назначения, так и на землях населенных пунктов 

апрель-
октябрь 

Администрация МО 
«Краснооктябрьское 
сельское поселение» 

7.Подведение итогов, проводимых мероприятий рабочими груп
пами и административными комиссиями 

1 раз в месяц 
май-октябрь 

Администрация МО 
«Краснооктябрьское 
сельское поселение» 

8.Систематическое освещение хода выполнения мероприятий по 
борьбе с амброзией полыннолистной и другими карантинными 
объектами в средствах массовой информации. 

Постоянно Администрация МО 
«Краснооктябрьское 
сельское поселение» 

9.Информирование департамента имущественных отношений 
Краснодарского края об итогах работы рабочих комиссий для 
принятия решений о целесообразности продления или прекраще
ния договоров аренды земель сельскохозяйственного назначения 
на территории Краснодарского края 

Постоянно Администрация МО 
«Краснооктябрьское 
сельское поселение» 

10. Привлечение иных землепользователей Федерального значе
ния (Министерство обороны РФ. ОАО РЖД, ГК «Автодор». ПАО 
«ФСК-ЕЭС» и др.) к работе комиссий для принятия мер по прове
дению мероприятий по уничтожению амброзии полыннолистной 
и другой сорной растительности 

Постоянно Администрация МО 
«Краснооктябрьское 
сельское поселение» 

Заместитель главы администрации Т.П. Алябышева 



Борьба с амброзией - дело общее 

Амброзия полыннолистная - опасный для жизни и здоровья людей сорняк. Осо
бенно опасна для человека пыльца, образующаяся во время цветения растения. 

Именно она может вызвать аллергическую болезнь (поллиноз и сенную лихо
радку). Показатели заболеваемости жителей Адыгеи ежегодно увеличиваются. В 
целях охраны здоровья населения, предотвращения аллергических заболеваний 
и для своевременного уничтожения амброзии и другой сорной растительности 
на территории МО «Краснооктябрьское сельское поселение», администрация 

обращается с просьбой: 
-принять посильное участие в борьбе с амброзией на территории поселения! 


